« C'est donc Lui qui apparut à Moïse dans une flamme de feu qui sortait du milieu d'un buisson. Moïse voyait brûler le Buisson, sans qu'il fut consumé. »

Et le Seigneur lui parla du milieu de ce Buisson. (*Exod.* III. 2.)

C'est lui qui était la Colonne de feu qui marchait devant les Hébreux, et dont il est dit, *Exod.* XIII, 21 :

« Et le Seigneur marchait devant eux, paraissant durant le jour en une Colonne de nuée pour leur montrer le chemin, et pendant la nuit en une colonne de feu pour les éclairer. »

C'est Lui qui parut comme un feu consumant sur le Sinaï, selon qu'il est écrit, *Exod.* XIX. 18 :

« Tout le mont Sinaï était couvert de fumée, parce que le Seigneur y était descendu au milieu des feux, *in igne*; la fumée s'en élevait en haut comme d'une fournaise. *Et Exod.* XXIV. 17 :

« L'Image de la Gloire du Seigneur au sommet de la montagne, était à la vue de tous les Enfants d'Israël, comme un feu consumant; *erat Species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis.*

Il est facile de reconnaître ici Celui qui est appelé, dans l'Ancien-Testament, la *Séchina*, c'est-à-dire la *Gloire de Dieu*, la *Splendeur* ou l'*Eclat de la Divinité*, c'est-à-dire le Verbe. Or, le Verbe est ici nommé un *Feu consumant*. (Voir I. I. c. 6, 2 col. III. sur la *nature divine du Christ*.)

C'est de lui, conséquemment, qu'il est parlé, *Deut.* IV. 7, 24 :

« Il n'y a point de nation si grande, qui ait des Dieux qui s'approchent d'elle, comme notre Dieu se tient près de nous, et est présent à toutes nos prières... Le Seigneur votre Dieu est un Feu dévorant, *ignis consumens est.*

Et plus loin, IX, 3 :

« Ecoute, ô Israël... tu sauras donc aujourd'hui que le Seigneur ton Dieu passera devant toi. C'est un Feu dévorant et consumant. »

Celui qui est *la Gloire ou la Splendeur de Dieu*, est donc le même que l'Écriture appelle *le Seigneur Dieu d'Israël*, qui est un feu consumant.

— David, 2 *Reg.* XXII, 9, 13, et *ps.* XVII. 9, 13, parle de cette même Personne Divine. Il dit que le Dieu qui apparaissait à Israël, qui résidait dans le Tabernacle, « entre les « deux Chérubins, *v.* 12, était environné d'éclat et de feu ; « *ignis a facie ejus exarsit, carbones succensi sunt ab eo ; proe* « *fulgore ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis.* »

Ce même Seigneur apparut du haut du ciel à David, au-dessus de l'autel que ce prince avait érigé : il semblait comme environné de feu : *Exaudivit eum (Dominus) in igne de caelo.*

Ce Prophète, *ps.* XLIX, 2, 3, 4, parlant du double avènement du Christ, dépeint ainsi sa nature spirituelle, ignée :